Quinta.

contra voluntatem detinetur ibidez. Vide
 sed et qz ignis ille afflitit t̄ cruciat. Egi. 2.
 aiam t̄ cat in ea dolorem t̄ penam. q̄li. q. 9.
 Qd̄ sic declarari p̄t. Nam qdāmō aia est 7. 10. Et
 iuncta corpori si corpus illud igni disterno
 coniungatur vere dolor t̄ passio ha/ t̄ para
 bet esse in aia. Ignis ḡ nāfr per cor/ cap. 12.
 pus p̄t affligere animā. aia aut̄ sic
 afflicta t̄ cruciata per ignē mediāte
 corpe non p̄prie calefit nec ignis qz
 non cōicat cum corpe in mā. Sed ex
 peritur nichilominus quiz in se ipo
 quantus cruciatus est in aia coniun
 cta corpori. si corpus eius applicet
 ad ignem. quare cū deus possit sine
 cā sc̄da qd̄ efficit mediāte illa po
 serit deus simile cruciatuz efficer in
 aiam per ignē sine corpe quē efficit
 ignis mediāte corpe. ergo sili mō pa
 titur aia separata ab igne sine corpe
 sicut patitur coniuncta mediāte corpe
 Dico aut̄ q̄ patitur sili qz nō patitur
 minus imo patitur plus. qz sine cōpa
 ratione vt exigit ordo diuine iusticie
 magis cruciatur aia separata sine cor
 pore ab igne inferni qz coniuncta me
 diāte corpe per hunc ignē. Ille itaqz
 ignis respectu aie aliqd b̄z vt res q
 dam est t̄ aliqd vt insīrm diuine iu
 sticie. Nam habere aliqz vniōnem ad
 aiam p̄t ei cōpetere. vt res quedaz
 est quia ex quo spūalesse p̄nt eē i re
 bus corporalibus vt in loco cum lo
 ci ad locatū sit aliqua vniō nāfr ille
 ignis ad aiam b̄re poterit aliqz vniō
 nem. sed qd̄ ex vniōne illa sequatur
 in aia dolor t̄ passio t̄ q̄ ignis possit
 cruciare aiam sine corpe sicut cruci
 ciaret ea mediāte corpori nō b̄z ignis
 ille nāfr vt res quedam est sed vt est
 insīrm diuine iusticie. Nam deus sine
 cā ha t̄ sine corpe p̄t facere quidqd
 facere p̄t mediāte b̄mōi cā ha vt me
 diāte corpe. t̄ h̄ de quesito ad p̄fens
 sufficiat qz in sequenti qōe clariss ap
 parebit qd̄qr. Ad I^om dōg sem

De resurrectione.

MORTUORUM

Instaglo per agens si agat per se et in virtute
sunt omnes proprias huiusmodi, est formalis/
et. 2. q. li. us et prestantius et actiuus patien/
q. 9. et 5. te. sed si agat ut instrumentum in virtute al/
q. 10. et 21. terius non opere esse prestantius pa/
tiente. Nam tota causa quod agens omnes esse
Et vide prestantius paciente est quod nihil agit
Sco. ultra suam spem. quod cum ab agente re/
glosa. 4. sultet aliquid ipso et cum ipsum subster/
di. 44. q. natur ei quod imprimitur ab agente
2. ad p. m. tamenque in substeri formie cum forma/
sit actus meus et sit ea prestantior. si agens
non esset prestantius paciente ageret
ultra suam formam et ultra suam spem.
quod efficeret aliquid ipso et eet pre/
stantius eo. et per se non esset prestantius
agente ipso. si ipse agens non eet patien/
te prestantius. Neque ergo cogamur pone/
re quod aliquid agat ultra suam spem et ultra
suam formam dicimus quod semper agens
est prestantius paciente vel deinde. Quod
cum aliquid possit agere ultra suam spem
non in virtute propria et ut est res quam
dam in se. sed in virtute alterius et ut
est instrumentum quod agitur organum et
instrumentum huiusmodi est. non omnes esse pre/
stantius paciente. non ergo omnes ignes
infernorum esse prestantiorum et formalior/
um aia cum non agat in causa ut est res
quam et in virtute propria. sed ut est
organum et instrumentum. Ad secundum dicitur
quod que non coicant in ma non se con/
current ad invicem ita quod ex talis con/
tactu agens pertinet ad se passus quod non
est res nisi coicet in ma cum illa. quod non quod ignis conuerte/
ret ad se aqua nisi coicaret in ma cum
ea. Tactus autem huiusmodi instrumentum non co/
uertitur in nam agentis potest esse non
coicendum in ma. Verum huiusmodi hunc ra/
ctum in propria virtute solum superio/
ra agunt in inferiora. In virtute tamen
alterius potest esse et hoc modus ignis
agit in aia huiusmodi non coicet in ma cum
ea quod ex tali actione non quod patiens co/
ueretur in agens vel aia conuerte

in ignem. Rursus huiusmodi ignis sic inferior
aia non tamen est inconveniens ipsum age/
re in aiam quod ut tactus est hoc non fac/
it in virtute propria. sed ut est diuine
iusticie instrumentum. Ad tertium dicitur quod
semper illam actionem per quod ignis inferni
agit in aia non omnes quod aia aliqui faciunt ignis
quod ut per huiusmodi actionem non est nisi inter ea
que coicant in ma quod inter ignem et aia
saluare non possumus. Ad quartum dicitur quod
dicitur ut patet in sequenti ratione vir/
tute diuina potest in aia esse dolor absque
eo quod sint actu et formaliter potestate sen/
sitive. nec tamen dolor ille est sine subiecto qua
ipsa aia vel ipsa potentia intellecti/
na respectu illius doloris se habet ut subiectum
Est et in ipsis demonibus saluare pos/
sumus penam et dolorum non obstante
quod in eis non est potentia sensitiva.
Ad quintum dicitur quod ut per se perhabita
ta non est tota pena et afflictio aie/
ex eo quod contra voluntatem deinceps
alligata igni inferni sed per ignis ille
virtute diuina efficit sibi penam et ma/
giorem in animam separata sine cor
pore quod virtute propria efficiere posset
namque per se mediate corporis. Ad sextum dicitur
quod per se solo per iam dicta
qua aliquid damus igni ut res quodam
est ut habemus aliquam unionem ad aiam
et aliquid damus ei ut instrumentum quodam
est. scilicet ex tali unione aia affigit
Ad septimum dicitur quod ignis et hu/
iusmodi corporalia ut res quodam sunt
parent ad aiam sicut intelligitur ad
intelligenter et semper hoc non sit ibi pe/
na et afflictio. tamen ut ignis ille est instrumentum
paratur ad aiam ut crucias ad crucia/
rum ut in aliis ratione plenius patet
affigitur aia ab illo igne. Ad octavum
dicitur quod auctoritas illa non est
ad propositum intentione. Ari. est quod quodam
forma est per se et aia corpori
actiones et passiones non sunt ipsius
forme. sed totius propositi seu per se
namque sicut forma non per se est. sed est ratione

Z. bo. 2. q. li.
q. 13. a. ipg.
ille p. t. aci. 9.
est virtus in
mathematica
nicus q. aci.
cedit huiusmodi
natus quod
titatiuus.
videtur ibi in
solone pri
mit p. q. vi
de Egi. in
q. 8. c. an
ge. q. 3. ad
2. 7. q. 6.
via 2. vbi
declarat
qd sit p. t.
q. 9. si tua
lis que. f.
Z. bo. vos
cat mathe
maticum. et
qd virtus
qd est p. ce.
dicitur Sco.
4. di. 44. q.
2. Ad. 3. 15
habet alium
modum de/
clarandi
hos duos
p. t. acus.
s.
vide. q. se
q. 10 ad 2.
f.
Quo anti/
ma allige
tur igni
videtur 2. q. li.
q. 9. Et. 8.
Z. bo. q. de
aia. ar. 2. 1.

Questio

o. 2m. vi
aut egi. 2.
ten. d. 3. q.
19. mā nō
patit s̄z ē
rō patiēdi
forā li ag/
it s̄z est rō
agēdi. cō/
positū ag/
it p. for. &
patit per
m. 3. eadē
verba h̄es
ab eo p. d
aia. 63. du
bio p. 2. 2.
dub. p. vīa
2. & alibi i
finities

essendi. Ita non per se agit s̄z est rō
agendi. auctoritas ergo est potius i
contrariū q̄z ad ppositū. q̄a ex quo
est aia separata & non habet esse in
corpore actiones & passiones sunt ip
si aie tribuende. **C** Ad nonū dōm
q̄d coniungi conuenienti est delecta
ri non coniungi conuenienti est nō
delectari. Non tñ hoc habet plenam
rōnem tristitie & doloris sed tūc est
ibi plena rō doloris q̄i cū hoc qđnō
piungitur puenienti. piungitur disced
uenienti & sic es in proposito q̄r aia
piuncta igni inferni cum h̄ q̄ nō cō
iungitur puenienti obtō. vt bōno dī
mino. piungit obtō disconuenienti ut
eterno malo & ideo nō solum est ibi
d aia. 121
boni. s̄z ēt est ibi pena sensus ex con
iunctione disconuenientis mali.

Questio sexta.

Exto Queri-

tur de ordine passionis &
pene aie separate & ē qō.
Atrum passio illata ipsi aie separa
te per prius attingat essentiam & me
diantur essentia attingat potentia vel
e contrario. **C** Et v̄ q̄ prius attin
gat essentiam q̄a vt dictū est hoc mō
ignis inferni affligit aiam q̄a crue
tū illū quem ignis nāl̄r pōt in aiam
mediante corpore efficere in v̄tute di
vine iustie poterit efficere sine cor
pore. h̄ ḡ mo q̄aia coniungitur corpi
per qđnāl̄r pōt pati coniungeretur &
igni interū per quē sine corpe pōt
affligi. sed aia coniungitur corpori
per essentiā ergo & illi igni per essen
tiā coniungeretur. quare illa passio
prius attingat essentiam q̄z potentia
C P̄reterea p̄priū s̄bm doloris v̄
esse sensus ḡ ad illum prius pertin-

Sexta.

get passio sensibilis in quo magis ⁷³
esse sensus. sed aia separata secū de
sert potentias sensitivas non qđ for
malr in ea sint huiusmodi potentie
sed virtualr & sic in radice quia cū
iterum reunietur corpori iteruz essen
tia illa in p̄pria organa derivabunt
debite potentie sensitiae. q̄r p̄p h̄nnc
ordinem quem habet essentia anim
me ad potentias sensitivas passio sen
sibilis vel pena inferni que dī pena
sensus per prius attingeri formeliter
essentiam aie separate q̄z eius poten
tiā intellectuā. **C** P̄reterea hec
est dīa inter intellectū & sensum q̄r ex
cellētia sensitivū corrūptū sensum
sed excellētia intelligibiliū nō cor
rūptū intellectū. totum ḡ illud qđ re
cipitur in aiam modo intelligibili
non est corruptuum nec afflictuum
sed magis delectabile & voluptuo
sum. passio ergo illa nō prius recipi
tur in potentia intellectuā. ē volup
tuosa & non penalē & afflictuā.

C In cōtrārium ē q̄a non aliter ille
ignis v̄ affligere aiam separata q̄z
ipsos demones. sed demones cū nō
sint apti nāri vñiri corpibus per es
sentiam. q̄a nō h̄nt aptitudinē v̄ sunt
forme corp̄z. passio illata ab igne
corporali non poterit imediate at
tingere essentiam demonū cui īme
diata coniungi non pōt. & ha ignis
ille nō alr v̄ affligere aiaz q̄z demo
ffserii & nō immedieate derivabitur illa
passio ad essentiam anime separate. **C** rōne.

C P̄reterea p̄prius effectus essen
tie est dare esse. si ergo aia separata
imediate coniungeretur igni p̄ es
sentiam non posset hoc esse nisi da
ret esse ipsi igni. & esset eius forma
qđ nullus diceret. **C** P̄reterea eo
dē mō loquendū est de actione & pas
sione sed nulla actio p̄cedit ab essen
tia aie nisi mediante potentia. ergo
nulla passio derivabitur ad ēam nisi
mediante

Burā.
dic. 4. d.
44. q. 2.
qđ alr
affligit
demonū
alr aia
diate coniungi non pōt. & ha ignis
ab igne
ille nō alr v̄ affligere aiaz q̄z demo
ffserii &
nes nō immedieate derivabitur illa
p̄bat sō
passio ad essentiam anime separate. **C** rōne.

quā
sep
ren
pot
sēs
vit
Th
pre
77.
Al
dr.
aia
37.
sen
lia p
sū.
stell
bilia
stell

mediante aliqua potentia. **C**um deo dicitur quod ois actio et ois passio sit mediante aliquo contactu. ois ergo quod ignis inferni aliquo modo attinet aia si debeat causare in ea aliquam passionem. In aia separata non est nisi essentia et potentia. ut intellectus et voluntas. non est autem in ea potentia sensitiva formaliter nisi virtualiter. et sicut in radice ut in arguendo tagebatur. Quare si ignis inferni affligit animam. ois eam aliquo modo aliquem contactum et sensitivam coniunctionem habet ad illi ignem. vel ergo mediante illi igni coniuge tur essentia aie. et mediante essentia potentia vel etiam posset forte probaliter substitueri quod ille ignis mediante attingit essentiam et mediante essentia potentiam. Nam ut in prima ratione tagebatur agens divinum ab agentibus naturalibus differt quod attingit re immEDIATE per essentiam. propter quod iesus hec aeternita creatura non possint mediante efficiere aliquid in aia nisi mediante potentias. ut sensibilia aliquid efficiunt in aia mediante sensu. intelligibilia mediante intellectu. sed ignis ille in inferno iesus quod corpore. diceret tamen aliis aia. t. c. 37. et oia sensibili per sensum. et sic ea cruciare et affligere. **C**um iesus per se huiusmodi opferret quod si sit coniuncta illi ignis esset forma eius. Nam cum dicitur quod sua spiritualis creatura cum coniungit corpori per essentiam dat ei esse et est forma eius intelligendum est si sit talis coniunctio per se et naturalis quod forma sum se et naturaliter coniungitur proprieate sed si hoc fiat non sum se. sed ut est organum alterius non ois est. Sic est atque proposito quod ignis ille inferni mediante attingit essentiam aie non sum se. sed ut est organum divinum iustitiae et virtutis. Hoc quod ois dare aliquid in organo non solum ut organum est. sed et ut res quedam est. probabilitatem tenetur habere.

illum ignem mediante coniunctionem ad aiam per potentiam. Dicemus ergo quod sicut hec corporalia affligunt aiam mediante se sic ignis inferni affligit aiam separaram mediante intellectum. et hoc forte intelligebat. Breve 4. dialogo. c. 30. dicens quod eo namque ipso patitur aia ab illo igne queri de eum. et subdit quod cremari se aspirat crematur. Quare cum aia separata non videatur nec aspiciatur nisi intelligendo quod suum videre et suum aspicere est suum intelligere. si aia videtur dopacitur aspicio deo crematur. sequitur quod virtute divina intellectus aie separe induit modum sensus. ita quod sicut aia coniuncta corpori naturaliter patitur per sensum ita separata a corpe per virutem divinam patitur per intellectum. Sed huius mens quietescere nescit propter difficultates in hac materia emergentes surgit. u. hic triplex difficultas.

Contra quod corporalia sum se et in virtute propria nihil potest efficere in intellectu.

Contra secunda est quod corporalia aliquid efficiunt in intellectu nostro. et hoc mediante sensu ut mediante fantasia. Nam ut habetur in posterioribus nihil est in intellectu quod prius non fuerit in sensu.

Contra tertia difficultas quod dato habent corporalia aliquid efficeri in intellectu et non in virtute propria sed in virtute alterius. ut in virtute luminis intellectus agentis non mediante sed mediante sensu illud tamen quod efficiunt non est quod afflictuum sed quod delectabile et voluptuosum. Ita igitur si in aia separata non est sensus quo hec corporalia poterunt aliquid efficere in intellectu et dato quod aliquid efficiant in eo. quo illud erit afflictuum et penosum non est facile videre. Ut igitur haec difficultates tollantur de medio. Sciendus quod divinum agens ab omnibus agentibus alijs quam ad presentes spectat in tribus differt. Propter quia ipse

Fadé suis
b. 4. q. 1.
b. 8. r. 2.

Questio

est omni alio agente prestatius. Nam si agere presupponit esse et oē agens agit ut ē in actu. sic se habebit agere ad agere. et agentis ad agentis. sic se h̄z actus vnius agentis ad actus alterius et esse vnius ad eē alterius. Quia ḡ deus sit actus purus. oē aliō agens sit actus admixtus potentie. Cum deus sit esse totale. et purus. et oē aliud agens dī esse receptum et participatum. quanto actus purus ē esse totale excellunt et sunt p̄stantiora q̄z actus admixtus potentie et eē participatum. tanto deus est oī alio agente prestantior. Sed dī agens diuinum ab alijs q̄z cum in eo sit eē totale si aliquid ager vi h̄z esse sequitur ipse per seipm possit totum efficer. non ergo indiget secundis causis ad agendum. sed cū adhibeatur secundas causas et facit aliqd mediāribus secundis causis agentibus h̄ est q̄z vult suam dignitatem creaturæ recipere. non est aut̄ hoc q̄z induget eis ad agendum. propter qd̄ ipse sine causa secunda potest efficer quidquid efficit mediante secunda. q̄z non possunt alia. non. u. si sol et homo generat hominem poterit sol sine homine homini generare. Tertia dīria est que sequitur ex hac secunda sicut hec secunda sequitur ex prima. Nam si deus potest sine causa qdqd potest mediante illa. tota virtus secundarum causarū reseruatur in eo: quare ipse prefigit modum agendi ceteris agentibus. poterit ergo h̄z sue libertatis arbitriū immitare modum agēdi. et ordinē agentium: quod alia agentia non possunt cum in nullo alio agente referetur tota virtus agentiū secundorū. Ex his ergo tribus soluunt̄ tres difficultates praetexte. Nam q̄a deus ē prestantior oī agere poterit facere q̄ ignis corporalis in virtu-

Setta.

te eius aliquid efficiat in intellectu aie separeate q̄z potest sine causa secunda quidquid potest mediante illa poterit facere q̄ ignis ille et sine sensu aliquid efficiat in intellectu. Ceterius aut̄ q̄ ipse potest immitare ordinem agentium et modū agēdi poterit facere q̄ illud qd̄ in ignis ille efficit in anime intellectu nō sit voluptuosum et delectabile sed penosum et afflictuum. Primum sic patet. Nam tota causa quare hec corporalia non possunt aliquid efficer in intellectu hoc est qz sunt inferiora eo et minns sunt formalia q̄z ipsuz propter q̄ secundū esse q̄ habent in seipsis non sunt intelligibilia in actu sed in potentia. Agerent ergo ultra suam speciem si hec corporalia per se ipsa aliquid possent efficer in intellectu. sed cum nō sit inveniens aliqua agere ultra suā specie in virtute alterius. fantasma ta que sunt quid corporale et sunt intelligibilia in potentia in virtute luminis intellectus agentis qui est pr̄positū 5. q̄li. q. 21. ar. 3. ceteri aliquid in ipso intellectu possibili: quare si fantasmata q̄ sunt corporalia que habent esse in virtute organica possunt aliquid efficer in intellectu possibili in virtute luminis intellectus agentis multo magis poterit corporalia in intellectu anime separeate in virtute diuina. Cum deus in infinitum prestantior sit intellectu possibili et agente. Si cemus ḡ sicut sacramenta ut aqua baptismi que est quid materiale et nō est simpliciter formalis sicut anima in virtute tamē diuine misericordie potest aliquid efficer in anima dī palu. lauando. expurgando ipaz. sic ignis 4. sen. dī inferni in virtute iusticie diuine poterit aliquid efficer in intellectum ar. 2. rū anime separeate affigendorū cruciā det ad

De resurrectione mortuorum.

roes q̄s
fec̄ Du
ran. 5.
Egi. s3
ille solo
nes nō
sunt b3
principia
Egi. q̄r
ec.

do eam. erit itaq̄z hec regula. q̄ mi
hius formale in virtute formalioris
poterit agere in magis formale ut
fantasmata que sunt minus forma
lia q̄z intellectus possibilis in virtu
tate luminis intellectus agentis q̄
est formalior q̄z sit istell's in po^a pote
runt agere in hīoū intellectum. z
ignis inferni qui est ibi sine compa
ratione est minus formalis q̄z sit aia
seperata vel q̄z sit eius intellectua
potentia per virtutem dei qui est
infinitus est formalior ipa anima se
perata. v̄l eius intellectu poterit age
re in ipsam aiaz vel intellectu eius.

Tuis quo ducus ē formalior. z p
stantior omnibus agentibus. z oī
bus spiritualibus substātys z crea
turis. Ideo in virtute eius. hec cor
poralia que non sunt ita formalia
possunt agere in intellectum anime
seperate licet huiusmodi intellectus
m̄to magis formalior sit oībus hu
iusmodi corporib⁹ rebus. Restat
declarare quō hoc sine sensu fieri
valeat q̄ de facili ostēderur q̄ si ni
bil haberet martellus quod nō ha
beret a fabro non plus virtutis es
set in martello z in fabro q̄z in fabro
tātuz. z quidquid possent marrellus
z faber. posset faber solus. quare cū
quidquid b3 creature habeat adeo
nō plus virtutis esset in deo z crea
tura q̄z in deo soluz. z quicquid po
test deus mediante creatura potest
sine illa. Inde est ergo q̄ licet hec
corporalia in virtute luminis intel
lectus agentis non possunt immu
tare intellectum possibilem nisi me
diate sensu ut mediate fantasma
poterunt tamen corporalia in vir
tute dei non mediante sensu. sed
immediate aliquid efficere in intel
lectum anime seperate. Nam quis
non quicquid habet sensus habet a
lumine intellectus agentis nō opor

ter q̄ quicquid potest fieri median
te tali lumine z sensu q̄ totum fieri
possit mediante talilumine tantuz.
propter q̄ licet hec corporalia i vir
tute luminis intellectus ageris pos
sunt immutare intellectum possibi
lem mediante sensu in virtute talis
luminis sine sensu nō poterunt ini
mutare huiusmodi intellectum. Ne
rum quia quicquid habet sensus
habet ex virtute omnia. quicquid
poterit deus mediante sensu poter
it sine sensu. Ita absq̄z potentias
sensibiliis poterit ignis inferni licet
sit quid corpore per virtutem di
uinam aliquid efficere in intellectū
anime separate. Ostendo quomodo
ignis inferni licet sit quid corpora
le potest aliquid efficere in intellectū
anime separate absq̄z potentias
sensibiliis. **R**eliquū est decla
rare qđ p̄ponebatur videlicet quo
modo illud q̄ efficit pdictus ignis
in huiusmodi intellectu sit quid no
cinum z afflictuum. Sciendum er
go q̄ cognitione ut cognitione habet de
lectare z non affligere. si ergo sen
sibilia immutando sensum solum
immutarent ipsum vt sunt cognos
cibilia nunq̄z ex tali immutatione
sequeretur penalis afflictio. sed q̄z
sensus est virtus corporalis. z hec
corporalia que sunt in sphera acti
uorum z passuum aliquomodo
dependent a qualitatibus actiuis
z passuuis z habent contrarietatem
aliquam ad illas. consequens est vt
ex eius dependentia. z huiusmodi
contrarietate sensibilia non solum
immutent sensum vt cognoscibilia.
Sed etiam vt sunt penosa. z afflu
ctiva z hoc maxime contingit cum
sunt excellētia. Nam in medys sen
sibilium est dilectio. sed in excels
entib⁹ p̄t esse pena z afflictio z po
tissime hoc pringit. circa qualitates

D y

Lege oīo
ad rem. 5.
q̄d q. 21.

Questio

tangibiles qz hmoi qualitates potissimum sunt dñiū super hec inferiora. et ppeoz actiuitatem et prestansiam sup hec corporalia. tactus qui est virtus corporalis non solum inuenit a qualitatibus tangibilibus ut si cognoscibilia. sed et penosa et afflictiva. hinc est qz ipsum esse intentionale. presupponit esse nāle. oꝝ qz ipsa imutatio intentionalis aliquam sumat modum et mensurā ex imutatio reale. Ut ab hmoi qualitatibus tangibilibus. duplex erit imutatio. una realis alia intentionalis. corpora ergo sensibilia patiunt ab hmoi qualitatibus passione nāli et reali. sed sensus passionē intentionali et aialii. sed cū dictum sit qz imutatio intentionalis sumit aliquomō mensuraz ex imutatione reali cū imutatio et passio facta ab hmoi qualitatibus realiter si nocua qz ex hoc corpora nāliter corrumpunt oꝝ qz imutatio intentionalis potest esse nocua. sensus et tacitus l3 vt sensus est. non imutatur nisi intentionaliter tñ. qz et si imutatur realiter hoc non facit ad sensuz sed est impeditiu sensus. tñ qz hec imutatio intentionalis h3 aliquam rōneni. nocui hmoi sensus non apprehendunt tangibilia solū ut sunt cognoscibilia. sed et vt nocua sunt et afflictiva. utraqz et passio tam nālis sim quā patiunt in aialata: a tangibili bus qualitatibus qz et aialis h3 quā patiuntur sensus ab eisde h3 rōm nocui hoc tñ nociuū et illō n ad idē ordinat qz passio aialis et intentionalis vt est nocua ordinat ad dolorem. Hā semip sensus tactus cū imutat a tangibilibus qualitatib⁹n solūvt sunt cognoscibilia. sed vt sunt nocua cruciatur et dolet sed passionalis est nocua vt non ordinatur ad dolorem sed ad corruptionem qz in aialata sic patiendum volent. sed disponunt

Sexta.

ut corrūpantur Ex hijs itaqz tñ declaratum sit qz qualitates tangibiles pp eoꝝ actiuitatem et pp earū dñiū sup hec corporalia. et pp h3 qz h3 corporalia dependet ab eis. Sensus tactus qui est virtus corporalis non solum invenit a cognoscibilibus ut cognoscibilia sunt. sed et vt vt nocua qd rotum ex h3 pertingit. qz imutatio intentionalis sumit qdāmō mensuram et modum ab imutatione reali qf cum imutatio realis a dictis qualitatibus possit esse nocua quia ordinatur ad corruptionem imutatio intentionalis h3 qz invenit sensus poterit esse nocua. qz ordinari potest ad dolorem et ad penam. Hoc viso dleni patere potest quoniam hmoi corporalia ut mediata fantasias in virtute luminis intell⁹s agentis mutat intellectum posibilem. nec affligunt nec cruciant aiam. Immo illa imutatio magis est delectabilis et voluptuosa qz a lumine intell⁹s agentis non dependent sba intellectus possibilis. sed hmoi lumen solū ordinatur ad cognitionem nāram. fantasmas et imputantia intellectum posibilem in virtute talis luminis imutant ipsum solū ut sunt cognoscibilia. et qz talis imutatio non potest esse afflictiva et nocua ex ea neqz oritur aliquā tristitia nec dolor. Immo ergo h3 alia rationem sensibilia imutant sensum. et fantasmas in virtute luminis intellectus agentis imutant intellectus. sed hec imutant hmoi intellectum solū ut sunt cognoscibilia. illa vero imutat sensus non solū ut sunt cognoscibilia immo et vt nocua. sed cum maior sit actiuitas et maior dñitum ipsius dei respectu sba spūaliū qz sit qualitas tum tangibilium respectu corporalium et cum sbe spūales magis dependent a virtute diuina qz corporalia a qualitatibus tangibilibus. si

Be istud
plici passi
one memi
nit Egid.
lib. d gdi/
b9 for. pte
3.c.3. spn

De resurrectione.

hęe qualitates tangibles immutado
intentionalr sensum imutant ipsuz
non solum vt sunt cognoscibilia sz
vt sunt nocua. et ex hoc catur pena
et dolor multo magis ille ignis inferni
per virtutem diuinam immutado
intentionalr intellectum aie separate
imutabit ipsum non solunvt est qd
cognoscibile sed et vt est qd nociuu
et resultabit ibi multo maior pena et
dolor qz resulter in sensu. Ammo qz
res ipsa que est de maiusnocum
ht inferre sby spūlibus et qbuslibet
creaturis . quia pot eas anihilare
qz possunt qualitates tangibles rebus
corporalibus qz non pnt eas. ui
si corrumpē si pp dñiuz qd habet ta
gibilia supra tactu imutant ipsum
non solu vt sunt cognoscibilia sz et
vt nocua. multo magis ignis inferni
per virtutem diuinā immutabit
intellectum anime separate non so
lum vt est quid cognoscibile. sed vt
est quid nocuum cun sine compa
ratione maius dñium habeat virtus
diuina super sbas spirituales qz ha
beat tangibilia supra tactum . Erit
itaqz hic ordo qz sicut nunc anima
comitata corpori nālr patitur ab
igne mediāte sensu sic anima sepa
rata per virtutem diuinā patietur
ab igne mediāte intellectu . Ignis
ergo iferni licet sit quid corporale
in virtute dei imutabit intellectum
anime separate non solum vt ē qd
cognoscibile sed vt est qd nociuu.
et erit ibi dolor. et pena non obstante
qz hec corporalia in virtute lumi
nis intellectus agentis non possunt
immutare intellectum possiblē ni
si vt sunt cognoscibilia tantum ex
qua immutatione per se et h̄m qz bu
tusmodi non est ibi pena nec afflu
ctio. sed magis delecto. et voluptas.
Ex h̄at apparere potest quare pe
na anime separate h̄m qz patitur ab

mortuorū

igne inferni dicitur pena sensus qz
licet anima separata crucietur ab
igne inferni pro vt imutat intelluz
eius vt ē quid nociuu tñ qz nāliter
loquendo . hoc est proprium sensus
qz sic immutetur ab obo. intellectus
anime separate per virtutem diuinā
nam. in hoc quodāmodo induit mo
dum sensus propter qd huiusmodi
pena merito dicitur pena sensibi
lis. Imutatur ergo ibi mod⁹ et modo
actionum vt intellectus anime sepa
rate per virtutem diuinā imutatur
ab obo. modo afflictiō et induit q
dāmodo modum sensus. quare pa
ter vez esse qz 3° pponebat declarā
dū v3 qz deus potest imutare os
dinem agentium et modum actio
num ignis inferni non solum immi
diate per virtutem diuinā absqz
sensu potest imutare intellectus ani
me separate aliquid efficiendo in
eo. sed etiam per virtutē huiusmo
di illud qz efficit in huiusmodi intel
lectus ē quid nocuum et penosuz et
animam cruciat et torquet. vere er
go anima separata per intellectum
aspicio et videndo ignem infer
ni crematur et experitur penam qz
totum ex hoc contingit qz per virtu
tem diuinā ignis ille inferni intel
lectum illius anime . quo aspic
et vider et cognoscit. immutat vt est
non quid cognoscibile . sed etiam
vt quid nocuum. ideo Grego. aie
quarto dialogorum. qz anima quia
cremari se aspicit crematur et sub
dit qz sicut res corporea incorporeā
exurit dū ex igne uisibili ardor et do
lor visibilis trahit vt p ignē corpē
mēs i corpea flama crucicē. Ad Quid en
p⁹ dōz qz h̄m ignis iferni affligit formalis
alam separā per virtutē diuinā sine cētial⁹ et
corpe. et sicut nālr affigit aīaz pīncipal⁹
cīa per sensuz sic per virtutē diuinā i illa afflu
stells ale separate induit modum one. Re
spōll capo.

Questio

4. di. 44. q.
2. p. clone
3. q. é pua
rio diuine
visionis. et
ista é opio

Tho. 3. 5.
gen. c. 141
Aureolus
dixit esse
quādāz di
splicētiā d
sumō ma
lo qd hz
anima.

Dicigr̄ re
solute. q.
sbz doloris
est sensus
vt plane
dicit. 4. ql.
q. 15. et c.
13. libii. d
paradiso
et inferno et
stells ut
Iduit mo
du sensus
l aia sepa
ca et sic co
cordabva
ria victa
Egi. q p.
facie vnr
Hria ut p.
q. pcedev
a. Ad. 4.

sensus ignis affligit animam sic se
paratam mediante intellectu.

C Ad. scdm dñ q. sensus é ppū
sbni doloris q. oē illud in quo for
malr est dolor vel est sensus vel in
duit modū sensus per q. intell. aie
separate poterit esse sbm doloris q.
Iz non sit sensus tñ p virtutē diuinā
induit modū sensus q. imutat ab
igne qui est corporalis non solū vt est
qd cognoscibile. s. vt est qd noxiū
fni quē modū ab hys corporalibus i
mutat po. sensitiv. C Ad. 3^m dñ
q. excellētia intelligibiliū non af
fligit intell. q. intelligibilia imui
tant intell. possibile in virtute lu
minis itell. agentis fni quē modū
imutant ipsum vt cognoscibilia tm
sed ignis inferni imutat intell. aie
separate per virtutem diuinā nō s. o
lu in eo q. est qd cognoscibile. s. vt
est quid noxiū hz q. imutationē eā
torquet et cruciat. hz g. q. queris d
ordine passionis aie separate quo
ordine patiatur potentia pbabilius
tenetur eā h ordine pati q. ignis il
le inferni prius attingit potentiam
aie et mediante potentia cruciat et
affligit eam q. si queratur q. potē
tiam prius attingit p. q. potētia in
tellicituā. ita q. mediante intell. ca
tur hmoi dolor in aia. non. n. aiam
sic separata ignis affligit mediante
sensu cū potentie sensitiv. non sint
in ea formalr. sed solū virtualr et in
radice. Quare si aliquo modo veri
ficatur aiam separatam pati p sen
sum h est in q. vture diuina ut p
perhabita. Intell. tunc induet mo
du sensus. C Argumenta autē
probanitia ignem inferni prius at
tingere potentiam anime separa
re q. essentiam conclusionis gra
zia concedantur.

Septima.

Questio septima.

Optimo Que

ritur d passione corpore
dāpnator. Et é qd vtrū
post resurrectionē cor dāpnatorū
patiantur ab igne inferni. et v. q. n
q. oīs passio magis facta abicit a
sba ut d. 6. topicor. q. si corpora dāp
natorū paterentur ab igne aliqn cor
ruperentur q. est h determinata.

C Preterea si agens et patiens co
municant in mā agens assimilat su
bi passum et ad ultimū passuꝝ queri
tūt in nām agentis. sed ignis et cor
pora nra cōicant in mā. q. vna est
mā omnium existentium in spera
actiuꝝ et passiuꝝ ergo si corpora
dāpnatorum paterentur ab igne ali
ri n vli.
q. fierent ignis et conuerterentur
ad nām eius. q. non patitur fides
catholica. C Preterea motus celi
est causa omnis actionis et passiois
facte in istis corporibus. sed tūc ces
sabit motus celi q. p tpe illo duci po
test. Sol et luna iterere in abitaculis
suis et pro tpe q. verificabitur q. u
ravit angelus per viuentem in se
cula q. non erit amplius tps. Nam
post resurrectionem non solum nō
erit amplius tps merendi vel deme
rendi. sed etiam non erit amplius
tps q. est passio primi motus q. ces
sabit motus celi. quare cessabit oīs
actio et oīs passio tā elementorū q.
elementarorū non ergo corpora dāp
natorū patiuntur ab igne. C Pre
terea quia dicebat respondens cor
pora dāpnatorum pati ab igne in
ferni non per mutationem realem.
sed intentionale. Contraria. ager presup
ponit esse. t. sic res habet se ad ager
sic se haber ad esse et econtrario. sed
constat q. non est esse intentionale

Lap. 9.

Egi. p. 3

gen. c. 60.

glo

sat pma

ppos d

agente

pricula

ri n vli.

Z.

nisi sit esse reale vel esse nature. ergo non erit actio intentionalis nisi sit actio realis vel actio nature.

Quare si corpora dampnatorum immutantur ab igne inferni intentione nālēr immutabuntur realiter per mutationem nālēm qz aliquid huiusmodi corpora passibilia conuertetur ad naturam agentis et fieret ignis qz est inconveniens.

Preterea dicebat ridens homini corpora pati ab igne inferni nūqz tamen posse corrumpi per tales ignes. **L**atra omnis passio et oīs alteratio ordinatur ad formam. qz si per passionem illatam ab igne inferni homini cor nūqz possunt corrumpi. et accipere formam ignis erit ibi passio et transmutatio vel alteratio sine termino.

qz forma est terminus alterationis. sed cum oīs alteratio oīs transmutatione recipiat speciem ex termino ut dicit in tertio si esset ibi passio vel alteratio sine termino. passio illa vel alteratio nec esset in gne nec in specie. sed cū splicer contradicitionem ad qz ipsa diuina virtus se nō extendit nullo modo est possibile si corpora dampnatorum sunt incorruptibilia et non possunt acquirere nouam formam qz possunt transmutari et pati aliquam passionem.

Preterea omnis actio vel passio sensibilis fit per medium. sed ibi in inferno ubi erit tanta tenetra sitas et obscuritas non videtur qz possimus dare aliqd elemētū mediū per qz deriuetur actio vel passio ab obiecto ut ab igne ad corpora dampnatorum. quare non videf qz actionē vel passionē ibi salvare possimus.

Preterea p̄supponit fides catholica corpora dampnaturum maxime pati ergo debent

p̄ati a corpore marime actiūo. patientur ergo non ab igne. sed a corpore celesti. **P**reterea secundum Anselmum inde conceput virginali sola voluntas premiabitur. et sola voluntas torquetur in inferno. quare si passio et pena erit in sola voluntate in ipsis corporibus dampnatorum non erit dolor nec cruciabuntur damnati secundum corpora sed secundum voluntatem ratum.

In contrarium est quia si anima potest pati ab igne magis poterit pati. et corpus. Sed cum ostensum sit animam separatam eē cruciandam per ignem. multo magis cruciabitur corpus coniunctus anime.

Preterea actiones et passiones sunt totius coniuncti et totius coniunctum dicitur agere et peccare sed cum congruum sit sū mensuram delicti esse plagarū modū. sū totum p̄iunctum cruciabitur. dolor igitur et cruciatio non solum ei ritibi secundum animam sed etiā secundum corpus.

Respondeo dicendum qz in questione proposita tres difficultates rāgebātur. **E**i delicit de ipa passione. de modo patiendi. et de quantitate doloris. facit enim difficultatem in quesito ipa passio. qz cessabit motus celi nō videtur esse possibile ipsam passiōnem. **R**ursus reddit questionē difficultem modus patiendi. quia si cor p̄o resurgentium dampnatorum igni applicatur incorruptibilia dubiū est quo modo pati possunt. **H**ec autē due difficultates speciales esse videtur pro ut patientur dampnati quantum ad corpora. Nam cum anima rationalis secundum se non sit subdita motui corporis super celestis sū h̄ corpora nālēr sūt subiecta. sit spāl difficultas i p̄posito. qz et si cessante motu celi nō cessaret passio illata anime

Ex p̄dala
63.64.

Articulus
patiēsis
pōit qz si
cessante
motu celi
igni appli
cetur supra
modus agat.
error. sed
articulus
isse ē sane
itelligēd
p̄i vid. a
p̄to.4.di.
44 q.4.ad
2. Duran.

Questio

per intellectum olo in utrū esse dicitur
q̄ cessante celi motu cesseret passio illata corpori per sensum. Rursus cū aia non comunicet in mā cum igne
Oritur difficultas supposita passione
aie. quare non corruptitur et ad ultimum fuit ignis q̄ nūq̄ passum coueretur in nām agentis vel transmutatur in agens nisi coicet in mā cum illo. quare cum corpus coiceret in mā cum igne dubium est quō possit continuo pati nec tamē possit corumpi et accipere formam ignis. **T**ertius autem faciens difficultatem in eo qd̄ queritur ut quantitas passionis est. n. cōe tā questioni proposita de passione corporum qz̄ etiam questioni prehabite de passione animaz̄ quia verobiq̄ ē dubiu quāntus sit ibi dolor vel passio. Hęc autem difficultates tolluntur si consideretur ordo virtutum corporalium ad celum et ad virtutes incorporeales et ab obiecta. Nam si hmoi corpora vel hmoi sentient corporales et sensitiae de quibus est q̄ post resurrectionē pati possint coherentur ad motum celi. apparebit q̄ cessante tali motu pati poterunt. si vero tales virtutes corporales et tales potentiae organicae comparentur ad obiecta et ad potentias non organicas manifestabatur modus et quantitas passionis. Propter p̄m notandum q̄ dolor corporalis principalis est in sensu et inde est q̄ nulla corpora in sensibilia dolore in p̄t pati. q̄ si nulluz̄ corporis doleat nisi dolores sentiat et sensus sentire non possit nisi ut simutetur intentionaliter ab obo. q̄ sensus est susceptivus spez̄ sine mā ut dicitur in scđo de aia. cābitur dolor principalis ex imitatione intentionali. Immō cū recipies debeat eē denu datum a n. i. recepti. q̄ sicut pupilla dicitur bene sentire colores eo q̄ sit abs

Septima.

color imutatio realis impedit sensum. ut si pupilla realiter coloraretur impediretur ne sentiret colores sed impedire perceptionem sensus est impedire dolorem q̄ nihil dolor nisi in quantum dolorem sentit et percipit. quare est olo manifestuzq̄ Ignis ḡ non solum per imitationem intentionale fit principalis dolor. sed etiā cē actoz̄ q̄ imutatio realis est impedita doloris. p̄pqd corpora nostra ab igne abs qz̄ imitatione reali imutarentur intentionaliter sili modo sicut imutatur cum cruciantur ab ipso. esset ibi maior doloris perceptio et per p̄ns maior dolor. Hoc viso sciendū q̄ p̄rie primum transmutans ad formaz̄ dī esse intransmutabile fūm ipsam. In de est igit̄ q̄ celum dī primum alterans q̄ fūm formam alterari nō potest repugnat quare cum duplex sit transmutationis vna realis et alia intentionalis. et celum non alteretur realiter. q̄ non patitur peregrinas impressiones. alteratur autem intentionaliter q̄ illuminatur a sole. alterationem realē hic inferius factam possumus reducere in celum tāq̄ ipsum alterans. ppter q̄ cessante motu celi nisi deus ordinem universi alteraret omnem transmutationem hic inferius faciat offerret cessare. Sed transmutationem intentionalem oī reducere in aliquām superiorez̄ ordinez̄ qz̄ imotu celi cum et ipsum celum intentionaliter alteretur. Agitur cessante motu celi talē alterationem cessare non est necessarium. sed cū ostensuz̄ sint dolores et passioes sensibiles fieri per imitationē intentionalem. Amora est difficultas prima. per q̄ dubitabatur non esse passionem in corporibus dāpnatoz̄ post resurrectionem eo q̄ tūc dicatur motus celi cessare. Secunda autem difficultas tacita solvitur si consideretur ordo sensuag

De resurrectione

mortuorum.

17

Si ista altera ratione item intentionale va-
dit rōes. Duran. iō Psidera et solue. qm
nō possumus p̄t̄s hic nō si excitaſ
itell̄z tuū.

g. ql. q. 21
ar. 3. et de.
con. Ang.
q. 6. via. 5.
ait q̄ itel-
lect⁹ pos-
sib. ē nāl̄r
vniū fasa-
sie et ē p̄n-
osb⁹ v̄tū
b⁹ organi-
cis rōe es-
sentie aie
lib⁹ pri eō-
pis et cui
lib⁹ orga-
no eius.

situaz potentiaz vel boz corpo-
r alium ad obo. Cum habitum
sit duplēm esse alterationē. Una
realem. Et alia intentionalem. v̄l
vnam realem. Aliam animalem
vel sensibile cū per trasmutationē
realem. et alterationem nāleſ fiat
corruptionē corporū. per alterationē
aut aialeſ. et intentionalem. non
corrūpuntur corpora. sed cāetur
pena et dolor in sensu corpora dā
pnatoꝝ. per sensus recipereſt do-
lorem et penam. absqz eo q̄ corrū-
pantur vel dissoluantur. q̄ erit ibi
vt cōter ponit passio aialis. nō nā-
lis. vel erit alteratio intentionalis
non realis. et sic soluta est difficul-
tas scđa. **C** Ad evidētiā difficul-
tatis certie notādū. q̄ cum aliqua
sunt coniuncta fit quedam redundan-
tia ab uno ad aliō et eō. Inde ē
q̄ q̄ potentie sensitiae et organicis
sunt aliquo modo coniuncte po-
tentias intell̄uis et non organicis
ex potentias organicis fit quedam
redundantia in potentias non or-
ganicas et eō. q̄ oēs tales poten-
tiae in una essentia. aie vniūntur.
pp q̄ vniōnem et connexionem ta-
lem redundantiam esse cōtingit.
Inde est ergo q̄ inflammatā car-
ne. et motis potentias sensituis ad
venerea fit quedam redundantia
in mente et in voluntate vt ipa mēs
nra. que non est potentia organi-
ca alliciatur et desideret ea adq̄ di-
sponitur caro sic imutata. et sic ca-
lefacta. et etiam eō contingit. q̄
cum voluntas est infecta. et mens
nra venerea desideret. sīm tale
desiderium exultat caro et infla-
matio in carne. oīo ergo afferen-
dū est fieri redundantia a poten-
tias organicis in nō organicas post
resurrectionem corporum pati ab
igne inferni. q̄ ignis ille in intel-